
湖北永华食品科技有限公司

食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶

段性）竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 湖北永华食品科技有限公司

编制单位： 湖北永华食品科技有限公司

编制时间： 2024 年 10 月



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

建设单位法人代表: （签章）

编制单位法人代表: （签章）

项目负责人: 肖锐

填表人： 肖锐

建设单位： 湖北永华食品科技有限公司 编制单位： 湖北永华食品科技有限公司

电话： 电话：

传真： / 传真： /

邮编： 433000 邮编： 433000

地址：
湖北省仙桃市三伏潭镇食品产业
[...]

保

护

措

施

6条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强

化或改进的除外）或大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上。

（DA001）排放；

蒸煮废气：项目蒸煮工序产

生的蒸煮废气采用冷凝除

湿降温+活性炭吸附装置处

理通过 15m排气筒

（DA002）排放；

污水处理站恶臭：污水处理

站产生的恶臭经活性炭吸

附装置处理后通过 15m排

气筒（DA003）排放；

食堂油烟：食堂油烟经油烟

净化器处理后通过专用烟

道引至食堂楼顶排放

（DA004）；

配料废气：配料过程产生的

油烟经静电式油烟净化器

处理后经专用烟道引至 6#
厂房屋顶排气筒（DA005）
排放；

实验室废气：经通风橱排

放；

包装封口有机废气：设置密

闭车间，车间内无组织排

放。

车间臭气：1、虾头日产日

清，不在厂区暂存，2、车

间地面每日清洗，并喷洒除

臭剂，3、生产车间内部功

能分区，分别设置密闭车

间；4、进料、前处理及清

洗区域车间设置抽风机，车

间臭气引至活性炭吸附装

置处理后通过 15m 排气筒

（DA006）排放。

（DA001）排放；

蒸煮废气：采用冷凝除湿降

温+活性炭吸附装置处理通

过 15m排气筒（DA002）
排放；

污水处理站恶臭：污水处理

站产生的恶臭经密闭后通

过 15m排气筒（DA003）
排放；

配料废气：验收阶段无配料

工序，无相应废气排放；

实验室废气：经通风橱排

放；

包装封口有机废气：设置密

闭车间，车间内无组织排

放。

车间臭气：1、虾头日产日

清，不在厂区暂存，2、车

间地面每日清洗，并喷洒除

臭剂，3、生产车间内部功

能分区，分别设置密闭车

间；4、进料、前处理及清

洗区域车间设置抽风机，车

间顶部排放。

项目废气处理措施变化，未

新增排放污染物种类；本项

目位于环境质量不达标区，

相应污染物为 O3，本项目

不涉及 O3排放；本项目无

废水第一类污染物排放；其

他污染物排放量未增加

10%及以上

本项目生活污水经隔油池+
化粪池处理，生产废水经厂

区污水处理站处理后与纯

水制备浓水通过市政污水

管网进入三伏潭镇污水处

理厂进一步处理，尾水排入

通顺河。

本项目生活污水经隔油池+
化粪池处理，生产废水经厂

区污水处理站处理后与纯

水制备浓水通过市政污水

管网进入三伏潭镇污水处

理厂进一步处理，尾水排入

通顺河。

否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的。

无废水直接排放口 无废水直接排放口 否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。

本项目无废气主要排放口
未新增废气主要排放口，本

项目无废气主要排放口
否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

①采用低噪声设备，采取基

础减震、墙体隔声等措施。

①采用低噪声设备，采取基

础减震、墙体隔声等措施。 否

②地下水污染防治措施：源②地下水污染防治措施：源



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

20

头上控制对地下水的污染、

分区防渗措施。

头上控制对地下水的污染、

分区防渗措施。

③土壤污染防治措施：严格

做好大气污染防治设施及

分区防渗措施的建设。

③土壤污染防治措施：严格

做好大气污染防治设施及

分区防渗措施的建设。

12

固体废物利用处置方式由委外利用

处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的

项目固体废物利用处置方

式为委外利用处置，无自行

处置

项目固体废物利用处置方

式为委外利用处置，无自行

处置

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低

的。

安全操作、严格管理、编制

应急预案，污水处理站东侧

设置 1000m3调节池，设置

一个 50m3初期雨水池

安全操作、严格管理、编制

应急预案，污水处理站东侧

设置 1000m3调节池，设置

一个 50m3初期雨水池

否



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

21

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

1、主要污染源及产污

项目运行期主要污染物见下表。

表 10 项目运行期主要污染物一览表

污染

类别
污染源名称 产生工序 主要污染因子 环保措施

大气

污染

物

蒸煮废气 蒸煮、巴氏灭菌 臭气浓度

采用冷凝除湿降温+活性炭吸

附装置处理通过 15m排气筒

（DA002）排放

污水处理站恶

臭
污水处理 氨、硫化氢和臭气浓度

密闭收集+顶部排放+15m排

气筒（DA003）排放

车间臭气 原料加工 臭气浓度

1、虾头日产日清，不在厂区

暂存；

2、车间地面每日清洗，并喷

洒除臭剂

3、生产车间内部进行功能分

区，分别设置密闭车间

4、进料、前处理及清洗区域

车间设置抽风机，车间顶部排

放

实验室有机废

气
试剂使用过程挥发 挥发性有机物 经通风橱排放

包装封口有机

废气
包装封口 挥发性有机物

设置密闭车间，车间内无组织

排放

锅炉废气 锅炉燃烧
二氧化硫、氮氧化物、

颗粒物、烟气黑度
低氮燃烧

废水

清洗废水 清洗

COD、氨氮、pH、
BOD5、悬浮物、动植

物油、总磷、总氮

本项目生活污水经隔油池+化
粪池处理，生产废水经厂区污

水处理站处理后与纯水制备

浓水通过市政污水管网进入

三伏潭镇污水处理厂进一步

处理，尾水排入通顺河。

蒸煮废水 蒸煮、巴氏灭菌

冷却废水 冷

锅炉废水 锅炉

生活污水 生活过程

食堂废水 食堂

住宿废水 住宿

噪声 噪声 提升机、清洗机等 噪声
采用低噪声设备，采取墙体隔

声等措施

固体

废物
一般固体废物

生活垃圾 生活垃圾 交由环卫部门清运

厨余垃圾 餐厨垃圾及废油脂
交由具有特许经营许可的单

位收运

原料验收 不合格原料 日产日清，交由养殖企业回收

清理 下脚料 日产日清，交由养殖企业回收

挑选 不合格原料 日产日清，交由养殖企业回收

分拣 下脚料 日产日清，交由养殖企业回收

分切 下脚料 日产日清，交由养殖企业回收

软水制备 废离子交换树脂 交由厂家回收



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

22

纯水制备 废反渗透膜 交由厂家回收

废包装材料 包装材料 交由物资部门回收

污水处理站污泥 污泥 交由环卫部门清运

废气处理
废活性炭（蒸煮废气及

车间臭气处理装置）
定期交由物资回收单位处置

危险废物

实验室废物
废渣、样品、实验废液

及废包装物
委托具有相应处理资质的单

位进行处理废润滑油 废油

含油抹布和手套 废油

2、污染物处理流程

（1）废气

锅炉废气：采用低氮燃烧，锅炉废气通过 8m排气筒（DA001）排放；

蒸煮废气：采用冷凝除湿降温+活性炭吸附装置处理通过 15m排气筒（DA002）排放；

污水处理站恶臭：污水处理站产生的恶臭经密闭后通过 15m排气筒（DA003）排放；

配料废气：验收阶段无配料工序，无相应废气排放；

实验室废气：经通风橱排放；

包装封口有机废气：设置密闭车间，车间内无组织排放。

车间臭气：1、虾头日产日清，不在厂区暂存，2、车间地面每日清洗，并喷洒除臭剂，3、

生产车间内部功能分区，分别设置密闭车间；4、进料、前处理及清洗区域车间设置抽风机，

车间顶部排放。

污水处理站全密闭 污水处理站房顶排气筒



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

23

蒸煮废气管道 车间隔断、密闭

车间蒸煮废气处理设施 蒸煮废气处理设施排气筒

锅炉排气筒

（2）废水

本项目生活污水经隔油池+化粪池处理，生产废水经厂区污水处理站处理后与纯水制备浓

水通过市政污水管网进入三伏潭镇污水处理厂进一步处理，尾水排入通顺河。

项目自建污水处理站采用“隔油池+气浮机+预曝调节+水解酸化+缺氧池+接触氧化+缓冲



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

24

池+二沉池”工艺，设计处理规模为 500m3/d。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一种

废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油

池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集

油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥

管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化

油及其他污染物。

气浮法是指利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力

和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，实现固

液或液液分离的过程称为气浮法。气浮过程的必要条件是：在被处理的废水中，应分布大量细

微气泡，并使被处理的污染质呈悬浮状态，且悬浮颗粒表面应呈疏水性，易于粘附于气泡上而

上浮。

预曝调节：预曝气池能够降低污水中的悬浮物和有机物含量，使得后续的曝气池更容易对

污水进行氧化处理。

水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段。有学者研究发现根据产甲烷菌与水解产酸

菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸

化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

缺氧池：有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除

硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。

接触氧化：生物接触氧化池内设有填料，淹没在度水中，填料上长满生物膜，充氧的污水

浸没并以一定的流速流经接触池内的填料，通过与生物膜的不断接触完成营养物质的溶解和传

质过程。在生物膜新陈代谢功能的作用下，污水中的有机污染物得到去除。

缓冲池：起调节作用，保证后续处理的均匀稳定，废水通过缓冲池后，会对整个处理系统

的冲击小，保证后期运行正常。

沉淀池：复合生物反应器出水进入沉淀池进行泥水分离，污泥一部分回流到厌氧池进行厌

氧消化减量，另一部分回流到好氧池用来增加生物量；剩余污泥排入污泥浓缩池处理。为确保

拟建项目排放废水中磷酸盐指标，拟采用投加絮凝剂以共沉淀模式来提高磷的去除效果，在沉

淀系统中投加铝盐或铁盐后，废水中的磷会与铝盐或铁盐反应形成难溶的金属磷酸盐沉淀，可

提高废水中磷的去除效率。



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

25

本项目污水处理站建设情况、废水排放口及雨水排放口规范化设置情况见下图：

污水处理设施 污水处理设施

废水排放口标识牌 雨水排放口标识牌

图 1 项目废水防治措施现场照片

（3）噪声

项目运营期噪声源主要为提升机、清洗机、蒸煮机等噪声等生产设备，采用低噪声设备，

基础减震、墙体隔声等措施及厂房自然屏蔽隔音等，减少噪声对外环境的影响。

厂房隔声 基础减震

（4）固废



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

26

本项目运营期新增固体废物主要为生活垃圾、一般固体废物和危险废物。

本项目固废主要有生活垃圾、一般工业固废和危险废物，具体如下：

生活垃圾：办公生活垃圾收集后委托环卫部门统一清运，餐厨垃圾和食堂废油脂交由具有

特许经营许可的单位收运；

一般工业固废：下脚料和不合格原料交由养殖企业回收，日产日清，废包装材料交由物资

回收部门处理，污水处理站污泥厂区脱水后交由环卫部门清运填埋，废离子交换树脂和废反渗

透膜交由厂家回收。设置一个20m2一般工业固废暂存间，位于9#厂房，在生产车间南侧设置一

个下脚料和不合格原料转运间。

危险废物：项目危废废物主要为废润滑油、实验室废物和含油抹布和手套收集后暂存在危

废暂存间，定期交由有资质单位处理。

设置一个 10m2危险废物暂存间，位于 5#厂房。

虾壳等边角料日产日清 危废暂存间

3、其他

一、环境风险应急措施

项目环境风险主要有食用油泄漏、实验室药剂泄漏、天然气泄漏和事故废水排放、废润滑

油泄露。本项目主要环境风险防范措施包括以下几个方面：

（1）各类事故情形下风险防范措施及应急要求

本项目食用油、天然气和危险化学品发生泄漏，导致火灾、爆炸，会对周边环境空气产生

影响。随着火灾的扑灭，环境空气污染物排放随之消失。

本项目食用油、天然气发生和危险化学品泄漏，导致火灾、爆炸。发生火灾时，企业应及



湖北永华食品科技有限公司食品加工（水产品、蔬菜、禽畜）项目（阶段性）

27

时堵住厂区雨水管网，将雨水管网内的消防废水通过泵抽至污水处理站处理后排放，减小对地

表水的影响。

本项目废水发生泄露会对周围地表水和地下水产生影响。企业应做好污水处理站防渗措

施，保证污水处理设施正常运行。

企业废气处理装置异常导致废气不能正常处理排放，可能造成废气污染物排放增加，排入

大气环境。日常加强对除臭设施、天然气低氮燃烧器的维护保养，保证处理效果。集气管道选

用防腐材质，日常加强对阀门、管道的保养维护，每年定期涂抹防腐油漆，定期检查管道气密

性等。工艺设施区全面禁火，消除明火源。

（2）其他风险防范措施及应急要求

1、保证生产车间通风、远离火源、热源，消防设施齐备。进出应有严格的登记保管制度，

使用应遵照相应的安全操作规范进行，不可随意废弃，若废弃应有专门的回收容器收集。

2、加强制冷剂的使用和管理。

3、食用油均贮存于食品车间内，车间地面硬化并采取防渗措施。贮存过程事故风险主要